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Sposób zmniejszania zużycia wykładziny ogniotrwałej
mieszalników do roztopionej stali

Przedmiotem wynalazku jest sposób zmniejsza¬
nia zużycia wykładziny ogniotrwałej mieszalników
do roztopionej stali.

W ostatnich latach zastosowano mieszalniki do
roztopionej stali. Jeden z takich rodzajów mie¬
szalnika ma postać zbiornika cylindrycznego zao¬
patrzonego od wewnątrz w wykładzinę ogniotrwa¬
łą i mający trzy wymienne grzewcze elementy
indukcyjne, zmontowane na obwodzie zbiornika.
Stwierdzono, że wykładzina ogniotrwała takiego
mieszalnika ulega zużyciu w niedopuszczalnym
zakresie. W takich mieszalnikach warstwa żużli
utworzona na powierzchni roztopionej stali znaj¬
duje się zwykle na stałym poziomie w ciągu dłuż¬
szego czasu. Występuje przeto lokalne zużycie wy¬
kładziny mieszalnika w miejscu zetknięcia się
z nią warstwy żużli. Gdy wykładzina mieszalnika
jest zasadowa to zużycie jej zostaje spowodowane
głównie dzięki agresywnemu działaniu kwaśnych
składników stali jak FeO, MnO i Si02, które rea¬
gują z materiałem wykładziny lub z jej spoiwem.

Podczas usuwania stali z takich mieszalników
lub podczas ich przechylania tworzy się na wy¬
kładzinie mieszalnika cienka warstwa żużli a nie¬
kiedy i stali. Gdy taka warstwa styka się z tle¬
nem powietrza otoczenia to następuje utlenianie
żużli i stali. Wówczas następuje zwiększenie za¬
wartości w takiej warstwie tlenku żelaza.

Znany dotychczas sposób zmniejszania stopnia
zużycia wykładziny takich mieszalników, gdy wy¬

kładzina jest zasadowa, polega na dodawaniu
wapna lub innych materiałów zasadowych, na
przykład tlenku magnezu przy stosowaniu wykła¬
dziny magnezytowej. Powoduje to zwiększenie za¬
sadowości wykładziny, dzięki czemu działanie żu¬
żli na wykładzinę ogniotrwa±ą mieszalnika zostaje
zmniejszone. Oczywiście jest pożądane zmniej¬
szenie redukcji innych składników żużli, na przy¬
kład FeO.

Wynalazek dotyczy sposobu zmniejszania szko¬
dliwego działania żużli na wykładzinę ogniotrwa¬
łą mieszalnika do roztopionej stali. Polega on na
zapobieganiu zwiększaniu się zawartości FeO w
żużlach podczas okresu przetrzymywania stali w
mieszalniku, jak również w okresie gdy mieszal¬
nik jest opróżniony przez wprowadzenie do mie¬
szalnika substancji redukcyjnych, na przykład
węgla lub koksu. Gdy mieszalnik jest napełniony
stalą, wówczas substancje redukcyjne dobrze jest
umieścić na warstwie żużli lub też wprowadzić
do tej warstwy, najlepiej wzdłuż ściany. Gdy mie¬
szalnik jest opróżniony wówczas substancje re¬
dukcyjne umieszcza się na warstwie żużli przy¬
wartej do ścian mieszalnika.

Korzystnie jest stosować węgiel lub koks w
postaci miałko rozdrobnionej. Jeżeli substancje
redukcyjne dodaje się do żużli, gdy mieszalnik
jest napełniony, to należy zwrócić uwagę, żeby
zawartość fosforu w żużlach nie była tak duża,
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na fosfor, który może przejść do stali. Jeśli za¬
wartość P205 w żużlach jest zbyt wysoka, wów¬
czas trzeba wytworzyć na powierzchni stali war¬
stwę innego żużla.

Możliwe jest stosowanie kilku sposobów wpro¬
wadzenia do mieszalnika substancji redukcyjnych.
Przy stosowaniu sproszkowanego węgla lub kok¬
su można je wdmuchiwać na ściany mieszalnika
lub na warstwę żużli albo do warstwy żużli, uży¬
wając do tego celu gazu obojętnego lub reduk-
cytjiego, jak na przykład argonu, azotu lub mie¬
szaniny tlenku węgla i dwutlenku węgla. Te ga¬
zy stosuje się jako nośnik sproszkowanej sub¬
stancji. Przy ograniczeniu się do mniejszej sku¬
teczności można użyć powietrza jako nośnika sub¬
stancji redukcyjnej. Substancja redukcyjna o
większych ziarnach, na przykład grysik węglo¬
wy lub koksowy może być wprowadzona przez
wrzucanie w kierunku ścian mieszalnika lub
warstwy żużli.

Można również stosować substancje redukcyjne
w stanie ciekłym lub gazowym, na przykład w
postaci oleju lub ciekłych węglowodorów; w ta¬
kim przypadku mieszalnik powinien być utrzy¬
mywany możliwie w stanie zamkniętym. Olej
może być wtryskiwany cienkimi strumieniami lub
też można go doprowadzać kroplami na płytę
lub cegłę umieszczone w mieszalniku w celu spo¬
wodowania nagłego jego parowania. Gaz reduk¬
cyjny, na przykład propan, może być doprowadza¬
ny do pieca w podobny sposób, na przykład
przez rurę osadzoną w otworze spustowym. Przy
zamknięciu wszystkich otworów i przy utrzymy¬
waniu w komorze mieszalnika ciśnienia nieco
wyższego od atmosferycznego zapobiega się do¬
stawaniu do mieszalnika powietrza otoczenia
i dzięki temu zmniejsza się do minimum zawar¬
tość FeO w żużlach.

W mieszalnikach ogrzewanych palnikami ole¬
jowymi lub gazowymi sposób według wynalazku
nie jest bardzo skuteczny, chyba że olej lub gaz
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jest spalany przy niedoborze powietrza. Jednak
zasadnicze zwiększenie trwałości wykładziny mie¬
szalnika można uzyskać dzięki wprowadzeniu sub¬
stancji redukcyjnej do mieszalnika w sposób opi-

5 sany wyżej podczas okresu, gdy palniki pozostają
wyłączone. Sposób według wynalazku jest bar¬
dziej skuteczny w elektrycznych mieszalnikach
przechylnych, na przykład ogrzewanych induk¬
cyjnie lub łukowo. W mieszalnikach indukcyj-

10 nych, działających przy temperaturze roztopionej
stali wynoszącej 1550—1600°C żywotność wykła¬
dziny ogniotrwałej może być, przy zastosowaniu
sposobu według wynalazku, zwiększona dwukrot-
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób zmniejszania zużycia wykładziny ognio¬
trwałej mieszalników do roztopionej stali, zna-

20 mienny tym, że substancje redukcyjne takie,
jak węgiel lub koks wprowadza się do żużli
i/lub do stali przywartej do ścian mieszalnika
lub dna mieszalnika lub też do żużli nagro¬
madzonych na dnie mieszalnika.

23 2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się substancje redukcyjne w postaci
miałko rozdrobnionego węgla lub koksu, któ¬
re wdmuchuje się do mieszalnika za pomocą
strumienia gazu.

30 3. Sposób według zastrz. 2, znamienny tym, że
jako nośnik substancji redukcyjnej stosuje się
gaz obojętny, na przykład argon lub gaz nie¬
znacznie redukcyjny, jak mieszanina tlenku
węgla i dwutlenku węgla lub azot.

35 4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się substancje redukcyjne w postaci
cieczy, którą wtryskuje się lub wlewa krop¬
lami do komory mieszalnika lub też w postaci
gazu, na przykład propan, który wprowadza

40 się do mieszalnika pod ciśnieniem większym
od atmosferycznego.
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